
 

Prefeitura Municipal de Lagoa Santa 

 

Rua São João, 290 Centro – Lagoa Santa/MG Fone: (31)3688-1300 Ramal 1320 – Fax: (31)3689-3795 

www.lagoasanta.mg.gov.br licitacao@lagoasanta.mg.gov.br 

DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 
 

Processo Licitatório n° 033/2023 
Modalidade: Pregão Eletrônico n° 024/2023 
Tipo: Menor preço por lote 
 

 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA PARA EXECUÇÃO DE SERVIÇOS DE 
ENGENHARIA DE INFRAESTRUTURA URBANA NO SEGUIMENTO DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA 
(SERVIÇOS DE EFICIENTIZAÇÃO, AMPLIAÇÃO E INSTALAÇÃO DE IP COM MEDIÇÃO) PARA 
ATENDER AS DEMANDAS DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA, COM FORNECIMENTO DE MÃO DE OBRA E 
MATERIAL, EM VIAS E ESPAÇOS PÚBLICOS, DENTRO DO PERÍMETRO URBANO, INCLUSIVE 
RODOVIAS DENTRO DO LIMITE DO MUNICÍPIO DE LAGOA SANTA/MG - PACOTE 11 
 

FICHA DOTAÇÃO 
348 02.04.05.15.451.0027.2151.4.4.90.51.00 

Tendo transcorrido regularmente o processo licitatório em referência e depois de cumpridas 
todas as suas fases legais e administrativas com Legal na Lei Federal n° 10.520/02 no Decreto Municipal n° 
3.989/20, subsidiados pela Lei Federal n° 8.666/93, HOMOLOGO E ADJUDICO os lotes às empresas 
vencedoras: 

EMPRESA: ECOLOGICA SERVICOS E EMPREENDIMENTOS LTDA   
CNPJ: 04.201.601/0001-13  
 

 

LOTE I 

ITEM QTD UN DESCRIÇÃO 

PREÇO 
UNITÁRIO 

S/BDI 
R$ 

PREÇO 
UNITÁRIO C/ 
BDI 33,82% 

R$ 

PREÇO 
TOTAL 

R$ 

01 01 SV 

CONTRATACAO DE EMPRESA DE 
ENGENHARIA LOTE 01 - PROJETOS 
DE EFICIENTIZAÇÃO (DIVERSOS 
LOGRADOUROS) - MANANCIAL E 
ROSEIRAL - PROJETO 47.2 
(DIVERSOS LOGRADOUROS) - 
TRILHAS DO SOL - PROJETO 47.6 
(DIVERSOS LOGRADOUROS) - 
CHAMPAGNE - PROJETO 47.5 
(DIVERSOS LOGRADOUROS) - CANTO 
DO RIACHO - PROJETO 47.9 
(DIVERSOS LOGRADOUROS) - SONHO 
VERDE - PROJETO 2.2 (DIVERSOS 
LOGRADOUROS) - PANORAMA E 
OVÍDIO GUERRA - PROJETO 101.1 A 
(DIVERSOS LOGRADOUROS) - 
MORADA DOS PÁSSAROS - PROJETO 
47.7 (DIVERSOS LOGRADOUROS) - 
ESTÂNCIA REAL - PROJETO 49.1 
(DIVERSOS LOGRADOUROS) - 
JARDINS DA LAGOA - PROJETO 41.1 
(DIVERSOS LOGRADOUROS) - 
PONTAL DA LIBERDADE - PROJETO 
41.2 (DIVERSOS LOGRADOUROS) - 
VISTA ALEGRE - PROJETO 48.1 
(DIVERSOS LOGRADOUROS) - 
PALMITAL - PROJETO 10.1 (DIVERSOS 
LOGRADOUROS) - CAMPINHO - 

1.303.990,44 1.745.000,00 1.745.000,00 

D4Sign cd3a83fe-e008-4444-8bad-36a3d3ca73e6 - Para confirmar as assinaturas acesse https://secure.d4sign.com.br/verificar
Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2.



 

Prefeitura Municipal de Lagoa Santa 

 

Rua São João, 290 Centro – Lagoa Santa/MG Fone: (31)3688-1300 Ramal 1320 – Fax: (31)3689-3795 

www.lagoasanta.mg.gov.br licitacao@lagoasanta.mg.gov.br 

PROJETO 47.1 (DIVERSOS 
LOGRADOUROS) - RECANTO DO 
POETA - PROJETO 10.2 (DIVERSOS 
LOGRADOUROS) - LUNDCÉIA - 
PROJETO 101.1 E (DIVERSOS 
LOGRADOUROS) - LUNDCÉIA 2 E 
OVÍDIO GUERRA - PROJETO 102.1 B 
(DIVERSOS LOGRADOUROS) - 
LAPINHA - PROJETO 10.3 (DIVERSOS 
LOGRADOUROS) - REAL GARDEN - 
PROJETO 45.15 RUA CONDE 
DOLABELA - ACESSO AO GRAN 
ROYALLE - PROJETO 50.1  

 

TOTAL: R$ 1.745.000,00 (Um milhão, setecentos e quarenta e cinco mil reais)   
      

 

 
EMPRESA: CONSTRUTORA REMO LTDA   
CNPJ: 18.225.557/0001-96  
  
 

LOTE II 

ITEM QTD UN DESCRIÇÃO 

PREÇO 
UNITÁRIO 

S/BDI 
R$ 

PREÇO 
UNITÁRIO C/ 
BDI 33,82% 

R$ 

PREÇO 
TOTAL 

R$ 

01 01 SV 

CONTRATACAO DE EMPRESA DE 
ENGENHARIA LOTE 02 - PROJETOS 
DE IMPLANTAÇÃO DE IP EM 
CANTEIRO CENTRAL AVENIDA 
ÁLVARO JOSÉ DOS SANTOS - 
LUNDCÉIA - PROJETO 25.1 AVENIDA 
LAGOINHA DE FORA - ALTO DOS 
AERONAUTAS - PROJETO 47.10  

1.195.635,93 1.600.000,00 1.600.000,00 

TOTAL: R$ 1.600.000,00 (Um milhão e seiscentos mil reais) 
      

 

 
 

VALOR TOTAL: R$ 3.345.000,00 (Três milhões, trezentos e quarenta e cinco mil reais) 
 

 
 

 
Lagoa Santa, abril de 2023. 

 
 
 

BRENO SALOMÃO GOMES 
Secretário Municipal de Desenvolvimento Urbano 

 
 

D4Sign cd3a83fe-e008-4444-8bad-36a3d3ca73e6 - Para confirmar as assinaturas acesse https://secure.d4sign.com.br/verificar
Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2.



3 páginas - Datas e horários baseados em Brasília, Brasil
Sincronizado com o NTP.br e Observatório Nacional (ON)

Certificado de assinaturas gerado em 27 de April de 2023, 12:57:45

HOMOLOGAÇÃO PE 024 2023 pdf
Código do documento cd3a83fe-e008-4444-8bad-36a3d3ca73e6

Assinaturas
Breno Salomão Gomes
brenogomes@lagoasanta.mg.gov.br
Assinou

Eventos do documento

26 Apr 2023, 11:12:09
Documento cd3a83fe-e008-4444-8bad-36a3d3ca73e6 criado por CLAUDIA JAQUELINE DOS SANTOS
(3f572743-570d-4411-8164-d02e021679f8). Email:claudiasantos@lagoasanta.mg.gov.br. - DATE_ATOM:
2023-04-26T11:12:09-03:00

26 Apr 2023, 11:12:54
Assinaturas iniciadas por CLAUDIA JAQUELINE DOS SANTOS (3f572743-570d-4411-8164-d02e021679f8). Email:
claudiasantos@lagoasanta.mg.gov.br. - DATE_ATOM: 2023-04-26T11:12:54-03:00

26 Apr 2023, 21:04:50
BRENO SALOMÃO GOMES Assinou (d577b138-a799-4189-9a00-6485419a3971) - Email:
brenogomes@lagoasanta.mg.gov.br - IP: 152.255.100.169 (152-255-100-169.user.vivozap.com.br porta: 12768) -
Documento de identificação informado: 943.061.846-68 - DATE_ATOM: 2023-04-26T21:04:50-03:00

Hash do documento original
(SHA256):b42ec8b0383b76acb8a9a349c05856065361af3d5c8d67cfe810e827598a77d7
(SHA512):40463194fe05dd444d52617fde22d9445a26172ba65d5e5a9eea095b0ccd7c93d3fa1b99b601f562de7fbe1333b975aa87d56243349aadc4011d3a94673cf0cc

Esse log pertence única e exclusivamente aos documentos de HASH acima

Esse documento está assinado e certificado pela D4Sign


		2023-04-27T12:57:56-0300




